
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 768,924 748,613 2.720,311

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 9,758 9.169,652

기본적 교육활동 180 17.5134,293

선택적 교육활동 9,886 6.348,386

인적자원 운용 -2,353 0.75,247

학교 일반운영 -3,940 28.3217,404

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 6,780 38.2293,942

합계 20,311 768,924

기타수입 전년도이월금 0 0.1375

이전수입 기타이전수입 1,154 3.627,821

이전수입 지방교육행정기관이전수입 25,759 88.2685,231

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3.728,866

자체수입 학부모부담수입 -336 3.225,125

자체수입 행정활동수입 1,660 1.29,432

합계 28,237 776,850
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

강행운

자율활동 15,150 15,150 0 0 0 0

동아리활동 2,000 2,000 0 2,000 2,000 0

진로활동 6,531 6,531 0 6,170 6,170 0

방송실운영 300 300 0 0 0 0

김순이
다문화교육운

영
5,000 5,000 0 5,000 5,000 0

김한얼
특수교육교과

활동
7,100 6,200 900 3,400 2,500 900

석애란
학생생활상담

지도
5,100 5,100 0 1,680 0 1,680

송귀남 학교급식운영 222,179 219,122 3,057 219,986 214,694 5,292

송자민

교직원역량강

화
3,548 6,400 -2,852 1,000 1,000 0

과학 교과활동 3,550 5,050 -1,500 0 0 0

육권문
교과활동지원 57,650 56,950 700 46,650 46,650 0

체육 교과활동 6,740 6,660 80 3,740 3,660 80

이세미 정보화실운영 15,324 15,324 0 7,984 7,984 0

임옥선 [국고]학생및교직원

보건안전관리 16,438 18,955 -2,517 5,560 5,560 0

정세민
현장체험학습

활동
35,072 35,072 0 31,158 34,958 -3,800

최윤경 교무학사운영 15,879 15,670 209 0 0 0

최정연 독서활동운영 18,925 17,024 1,901 1,200 1,200 0

소계 436,486 436,508 -22 335,528 331,376 4,152

행정실 박현택
학교환경위생

관리
9,320 9,320 0 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

박현택

교육복지우선 9,700 5,200 4,500 9,700 5,200 4,500

학생복지운영 36,305 34,565 1,740 33,111 31,371 1,740

사회 교과활동 500 500 0 0 0 0

방과후학교운

영
5,800 3,000 2,800 5,800 3,000 2,800

돌봄교실운영 18,661 13,476 5,185 18,661 13,476 5,185

학교폭력예방 21,700 14,200 7,500 21,700 14,200 7,500

학교운영위원

회운영
800 800 0 0 0 0

학부모협력 1,200 1,200 0 0 0 0

부서기본운영 19,722 23,662 -3,940 200 0 200

세입사업관리 0 0 0 231,998 230,338 1,660

양우진

교직원복지 1,699 1,200 499 500 0 500

교육환경개선 11,349 9,300 2,049 9,200 9,200 0

학교시설장비

유지
195,682 195,682 0 110,452 110,452 0

소계 332,438 312,105 20,333 441,322 417,237 24,085

합계 768,924 748,613 20,311 776,850 748,613 28,237
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 741,918 715,005 26,913

1.지방자치단체이전수입 28,866 28,866 0

1.교육경비보조금 28,866 28,866 0

1.기초지방자치단체전입금 28,866 28,866 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 28,866 28,866 0

2.지방교육행정기관이전수입 685,231 659,472 25,759

1.교육비특별회계전입금수입 685,231 659,472 25,759

1.교육비특별회계전입금 685,231 659,472 25,759

1.학교운영비전입금 222,191 222,191 0

2.목적사업비전입금 463,040 437,281 25,759
학교급식운반차량운영경비 : 940,000원 * 1개

교 =
940,000

(성립전_2추)통학택시비 : 800,000원 * 1개교 

=
800,000

(성립전_2추)돌봄교실운영간식비 : 5,185,000

원 * 1개교 =
5,185,000

2023학년도 테마식 현장체험학습비 : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)급식대체인건비 : 161,000원 * 1

개교 =
161,000

급식대체인건비 : 235,000원 * 1개교 = 235,000

(성립전_2추)급식대체인건비 : 78,000원 * 1개

교 =
78,000

(성립전_2추)특수방과후학교운영비 : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 80,000

원 * 1개교 =
80,000

체육영재선발대회참가비 : -80,000원 * 1개교 

=
-80,000

체육영재 선발대회 참가비 : 80,000원 * 1개교

 =
80,000

(성립전_2추)초등학교입학지원금 : 4,500,000

원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)방과후학교운영물품 : 2,800,000

원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_2추)500000원*1식= : 500,000원 * 1개

교 =
500,000

(성립전_2추)민원상담실 설치 : 7,500,000원 *

 1개교 =
7,500,000

(성립전_2추)실무수습운영비 : 200,000원 * 1

개교 =
200,000

학교안전지킴이 : 1,680,000원 * 1개교 = 1,680,000

3.기타이전수입 27,821 26,667 1,154

1.학교회계간이전수입 13,579 12,425 1,154
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 13,579 12,425 1,154

1.다른학교회계전입금 13,579 12,425 1,154 교직원급식비(오천초) : 1,154,000원*1회*1교= 1,154,000

2.기타공공이전수입 14,242 14,242 0

1.기타공공지원금 14,242 14,242 0

1.기타공공지원금 14,242 14,242 0

2.자체수입 34,557 33,233 1,324

1.학부모부담수입 25,125 25,461 -336

1.수익자부담수입 25,125 25,461 -336

1.급식비 25,125 21,461 3,664

1.급식비 25,125 21,461 3,664 교직원급식비 : 3,664,000원*1회*1교= 3,664,000

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 0 4,000 -4,000

1.현장체험학습비 0 4,000 -4,000 현장체험학습비 : -4,000,000원*1회*1교= -4,000,000

2.행정활동수입 9,432 7,772 1,660

1.사용료및수수료 5,240 5,000 240

1.사용료및수수료 5,240 5,000 240

1.사용료 5,240 5,000 240 강당사용료 : 240,000원*1회*1교= 240,000

2.자산수입 39 300 -261

1.자산매각대 39 300 -261

1.자산매각대 39 300 -261 불용물품 매각대금 : -261,000원*1회*1교= -261,000

3.기타행정활동수입 4,153 2,472 1,681

1.이자수입 2,665 1,000 1,665

1.이자수입 2,665 1,000 1,665 이자수입 : 1,664,150원*1회*1교= 1,665,000

2.기타행정활동수입 1,488 1,472 16

1.기타행정활동수입 1,488 1,472 16 수도광열비 : 26,464원*1회*1교= 27,000

폐도서매각대금 : -9,000원*1회*1교= -9,000

자동차보험환급금 : -2,470원*1회*1교= -2,000

3.기타수입 375 375 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 375 375 0

1.순세계잉여금 375 375 0

1.순세계잉여금 375 375 0

1.순세계잉여금 375 375 0

세입합계 776,850 748,613 28,237
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,247 7,600 -2,353

1.교직원 복지 및 역량강화 5,247 7,600 -2,353

1.교직원역량강화 3,548 6,400 -2,852

1.직무연수 2,548 4,600 -2,052

1.교직원복지비 548 800 -252 교육경비(행정실) : -252,000원*1명*1회= -252,000

2.교육운영비 2,000 3,800 -1,800
교원 연수비 지원(배움과 성장의 날 연수개설을 

위한 분담금 확보) : -1,800,000원*1명*1회=
-1,800,000

2.자율연수 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800
배움과 성장의 날 운영(교원연수) : 

-800,000원*1회*1식=
-800,000

3.수업나눔실천교사제 1,000 1,000 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 150 150 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.교직원복지 1,699 1,200 499

1.교직원복지 1,699 1,200 499

1.교직원복지비 1,699 1,200 499
교직원피복비(체육,운전,시설,청소) : 

-1,000원*1명*1회=
-1,000

(성립전_2추)교원안심서비스 지원금 : 

500,000원*1식=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 293,942 287,162 6,780

1.급식 관리 222,179 219,122 3,057

1.학교급식운영 222,179 219,122 3,057

1.급식재료구입비 184,546 179,728 4,818

1.급식용식재료비 184,546 179,728 4,818 급식용식재료비 : 4,818,000원*1회*1교= 4,818,000

3.급식운영비 37,317 39,317 -2,000

1.일반수용비 17,607 17,607 0
식생활관청소용역비 : 1,000,000원*1회*1

식=
1,000,000

식생활관소모품및급식기구수선 : -200,000

원*5종*1회=
-1,000,000

2.연료비 6,500 8,500 -2,000 가스비 : -2,000,000원*1회*1교= -2,000,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 330 330 0

5.비품구입비 11,880 11,880 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.대체인건비 316 77 239

1.기간제근로자인건비 316 77 239
(성립전_2추)급식 대체근로자 인건비 : 

77,920원*1명=
78,000

(성립전_2추)급식 대체근로자 인건비 : 

161,000원*1명*1회=
161,000

2.보건관리 25,758 28,275 -2,517

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,438 18,955 -2,517

1.응급학생후송비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생건강검사 1,178 2,695 -1,517

1.학생복지비 1,178 2,695 -1,517
건강검사(1,4학년) : -1,517,000원*1회*1

교=
-1,517,000

3.보건실운영 13,360 14,360 -1,000

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,060 7,060 0

3.학생복지비 5,300 6,300 -1,000 감염병예방소독비 : -500,000원*1교*2회= -1,000,000

4.[국고]2023년 학교흡연예방 급연실천학교운영1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

5.산업안전보건관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학교환경위생관리 9,320 9,320 0

1.먹는물관리 2,360 2,360 0

1.일반수용비 2,360 2,360 0

2.공기질측정 6,960 6,960 0

1.일반수용비 6,960 6,960 0

3.학생복지 46,005 39,765 6,240

1.교육복지우선 9,700 5,200 4,500

1.교육복지사업 운영비 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.에듀페이 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)입학축하금 : 300,000원*15명

 =
4,500,000
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2.학생복지운영 36,305 34,565 1,740

1.졸업앨범제작 2,870 2,870 0

1.교육운영비 2,870 2,870 0

2.학생교과서구입 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

3.통학차량(임차)운영 7,878 7,878 0

1.일반수용비 1,970 1,970 0

2.연료비 5,908 5,908 0

4.통학택시운영(목) 22,463 21,663 800

1.일반수용비 22,463 21,663 800
(성립전_2추)통학택시운영비 : 800,000원

*1개교 =
800,000

5.급식차량운영 2,770 1,830 940

1.일반수용비 1,845 905 940 엔진오일교체등 : 940,000원*1대*1회= 940,000

2.연료비 925 925 0

3.기본적 교육활동 134,293 134,113 180

1.교과 활동 75,540 75,360 180

1.교과활동지원 57,650 56,950 700

1.학습준비물구입 6,800 7,800 -1,000

1.학습준비물 6,800 7,800 -1,000
학습준비물구입(경상운영비) : -50,000원

*20종*1회=
-1,000,000

2.보결수업관리 4,200 2,500 1,700

1.운영수당 4,200 2,500 1,700 보결수당 : 10,000원*17명*10회= 1,700,000

3.맞춤형학습지원학교(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,635 8,250 385 강사비 : 384,290원*1회*1식= 385,000

2.교육운영비 1,365 1,750 -385 교재교구구입비 : -225,310원*1회*1식= -225,000

학용품구입비 : -250,000원*1회*1식= -250,000

간식비 : 4,500원*20종*1회= 90,000

4.기초학력회복 샛별공부방(지자체) 8,640 8,640 0

1.운영수당 8,640 8,640 0

5.초등두드림학교(기초학력보장) 14,000 14,000 0
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1.운영수당 10,201 8,400 1,801 강사비 : 1,800,710원*1회*1식= 1,801,000

2.교육운영비 3,799 5,600 -1,801 종합심리검사비 : -986,000원*1회*1식= -986,000

교재교구구입비 : -815,000원*1회*1식= -815,000

6.꿈빛나래 책나눔(지자체) 5,510 5,510 0

1.교육운영비 5,510 5,510 0

7.맞춤형교육코딩(지자체) 8,500 8,500 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 8,260 8,260 0

2.사회 교과활동 500 500 0

1.기후변화교육운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.과학 교과활동 3,550 5,050 -1,500

1.교과운영 3,550 5,050 -1,500

1.교육운영비 3,550 4,050 -500 실험실습재료비 : -500,000원*1식*1회= -500,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 과학교구구입비 : -100,000원*10종*1회= -1,000,000

4.체육 교과활동 6,740 6,660 80

1.교과운영 6,740 6,660 80

1.교육운영비 6,740 6,660 80
(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

80,000원*1식=
80,000

5.특수교육교과활동 7,100 6,200 900

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.특수학급방과후학교활동운영(목적) 3,400 2,500 900

1.운영수당 3,400 2,500 900
(성립전_2추)특수학급방과후학교운영비 : 

900,000원*1회*1교=
900,000

2.창의적 체험활동 58,753 58,753 0

1.자율활동 15,150 15,150 0

1.학생회활동지원 14,050 14,050 0

1.교육운영비 6,050 6,050 0
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2.학생복지비 8,000 8,000 0

2.학예회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.현장체험학습활동 35,072 35,072 0

1.수학여행 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

2.현장학습 18,572 18,572 0

1.교육운영비 18,572 18,572 0

3.농어촌학교교육활성화 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.마을교육생태계활성화(학생동아리) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 6,531 6,531 0

1.진로체험활동 5,361 5,361 0

1.교육운영비 5,361 5,361 0

2.민주시민교육운영 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0

4.선택적 교육활동 48,386 38,500 9,886

1.방과후학교 운영 24,461 16,476 7,985

1.방과후학교운영 5,800 3,000 2,800

1.특기적성교육 5,800 3,000 2,800

1.교육운영비 5,800 3,000 2,800
(성립전_2추)방과후학교운영물품구입비 : 

700,000원*4회 =
2,800,000

2.돌봄교실운영 18,661 13,476 5,185

1.돌봄교실운영(목적) 18,661 13,476 5,185

1.교육운영비 18,661 13,476 5,185
(성립전_2추)돌봄교실운영간식비 : 

5,184,330원*1식=
5,185,000

2.독서활동 18,925 17,024 1,901

1.독서활동운영 18,925 17,024 1,901
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1.도서구입 8,500 8,500 0

1.도서구입비 8,500 8,500 0

2.도서관운영 6,492 840 5,652

1.교육운영비 1,734 840 894 전산작업및운용용품 : 996,000원*1회*1식= 996,000

정기간행물 구독 : -102,000원*1회*1식= -102,000

2.비품구입비 4,758 0 4,758 비디오프로젝트 : 2,398,000원*1회*1대= 2,398,000

영상스크린 : 460,000원*1회*1대= 460,000

영사대 : 1,900,000원*1회*1대= 1,900,000

3.책꾸러미운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

4.독서활성화지원 3,093 6,844 -3,751

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,093 5,844 -3,751 학급독서활동 : -2,853,000원*1회*1식= -2,853,000

독서행사운영 : -754,240원*1회*1식= -754,000

도서부 활동지원 : -144,000원*1회*1식= -144,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 69,652 59,894 9,758

1.교무업무 운영 15,879 15,670 209

1.교무학사운영 15,879 15,670 209

1.교무학사운영 7,300 7,300 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

2.일반업무추진비 1,700 1,700 0

2.교육활동홍보 509 1,000 -491

1.교육운영비 509 1,000 -491
학교 및 학급 교육과정 인쇄비 : -481,000

원*1회*1식=
-481,000

프로그램구입 : -10,000원*1회*1식= -10,000
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3.입학식 및 졸업식 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

4.환경정리 2,620 2,620 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

5.학교자율선택과제운영 4,000 3,300 700

1.교육운영비 4,000 3,300 700 프로젝트학습비 : 700,000원*1회*1교= 700,000

2.생활지도운영 26,800 19,300 7,500

1.학생생활상담지도 5,100 5,100 0

1.상담실운영비 3,100 3,100 0

1.연료비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 500 500 0

2.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 21,700 14,200 7,500

1.안전한학교환경구축 7,500 0 7,500

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)민원상담실 설치비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.비품구입비 6,500 0 6,500
(성립전_2추)민원상담실 비품구입비 : 

250,000원*13종*2회=
6,500,000

2.학교폭력맞춤형대응 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.인성교육운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.찾아가는학급단위관계개선활동운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학습지원실 운영 15,624 15,624 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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2.정보화실운영 15,324 15,324 0

1.학교정보화지원 7,340 7,340 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 5,554 5,000 554
운영용품및장비수리비 : 554,000원*1회*1

식=
554,000

3.비품구입비 346 400 -54 PC외 1종 : -54,000원*1회*1식= -54,000

4.기타자산취득비 0 500 -500
소프트웨어구입(교육용) : -500,000원*1회

*1식=
-500,000

2.정보교육학습기반구축지원 7,984 7,984 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 6,984 6,984 0

4.교육여건 개선 11,349 9,300 2,049

1.교육환경개선 11,349 9,300 2,049

1.책·걸상구입 11,349 9,300 2,049

1.비품구입비 11,349 9,300 2,049 전자칠판보조장 : 1,024,500원*2대*1회= 2,049,000

6.학교 일반운영 217,404 221,344 -3,940

1.학교기관 운영 19,722 23,662 -3,940

1.부서기본운영 19,722 23,662 -3,940

1.교장실운영 7,094 7,594 -500

1.여비 1,000 1,500 -500 관내외 출장여비 : -100,000원*1명*5회= -500,000

2.일반업무추진비 3,094 3,094 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,028 9,468 -3,440

1.일반수용비 1,340 4,740 -3,400
각종수선비 및 사용료 : -400,000원*1회*1

교=
-400,000

기본사무용품비 : -100,000원*20회*1교= -2,000,000

프린터토너 등 : -100,000원*10회*1교= -1,000,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 3,300 3,300 0

4.교직원복지비 360 600 -240 특근매식비 : -8,000원*3명*10회= -240,000

5.일반업무추진비 678 678 0
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6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)실무수습인건비 : 200,000원

*1명*1회=
200,000

3.교무부운영 6,600 6,600 0

1.여비 6,600 6,600 0

2.시설 장비 유지 195,682 195,682 0

1.학교시설장비유지 195,682 195,682 0

1.공공요금및제세공과금 48,732 48,732 0

1.전기요금 37,796 37,796 0

2.상하수도료 3,960 3,960 0

3.기타공공요금 6,976 6,976 0

2.연료비 543 543 0

1.연료비 543 543 0

3.시설관리용역 3,840 3,840 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0

4.시설일반관리 29,179 29,179 0

1.일반수용비 26,019 26,019 0

2.기타공공요금 160 160 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

5.당직관리 4,560 4,560 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0

6.물품관리운영비 9,930 9,930 0

1.일반수용비 4,930 4,930 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

7.방송장비환경개선비 98,898 98,898 0

1.일반수용비 161 161 0

2.비품구입비 98,737 98,737 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

양우진 2023년 12월 12일 09시 38분 59초 15 전라북도교육청 진안중앙초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 768,924 748,613 20,311

양우진 2023년 12월 12일 09시 38분 59초 16 전라북도교육청 진안중앙초등학교


